ANO XXVII / JUNHO - N 262

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção Civil, Terraplenagem, Estradas, Pontes e Construções
de Montagens, Olaria, Beneficiamento de Granito e Mármore, Cerâmica e Artefatos de Cimento do Extremo Sul
da Bahia – SINTICESB, por seu presidente abaixo assinado, através do presente Edital faz saber da assembleia geral
ordinária da categoria conforme determinações estatutárias que ocorrerá dia 27 de JUNHO de 2025 (Sexta - Feira)
às 16:30 em primeira convocação ou às 17:00 em segunda convocação, na sede do Sindicato, situada na Praça
Caravelas, 70, Vila Vargas – Teixeira de Freitas – BA. A assembleia ocorrerá em primeira convocação com a presença
de 2/3 (dois terços) dos associados, com votação e aprovação de maioria simples dos presentes, ou em segunda
convocação, com qualquer número de associados, com votação e aprovação de 2/3 (dois terços) dos presentes, na
deliberação da seguinte ordem do dia:

- Apreciação e aprovação da Prestação de Contas do ano de 2024.

Teixeira de Freitas – BA, 10 de JUNHO de 2025.

Benedito Dias de Almeida
Presidente

A empresa JF Prado, contratada da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas BA,
com diversas obras no município, vem descumprindo a Convenção Coletiva
de Trabalho e deixando sérios prejuízos aos seus funcionários. Além do não
fornecimento da Cesta Básica, a empresa não cumpriu o prazo da correção
salarial dos trabalhadores, bem como, informou ao sindicato que pagaria
o abono em duas vezes em um prazo estipulado por ela própria. Conforme
informações dos trabalhadores, a empresa orientou os mesmos a apresentar
carta de oposição ao sindicato o que caracteriza sua forma inidônea de conduzir
as atividades. Foram realizadas assembleias em todas os canteiros de obras, na
qual ficou aprovado que o abono seria pago integralmente na folha de pagamento
competência maio/2025 e caso não procedesse dessa forma, deflagrariam o
movimento grevista conforme Lei de greve. Após a mobilização dos trabalhadores,
a empresa realizou os pagamentos integrais no último dia 06 de junho. Para o
presidente do sindicato, Benedito Dias, é inadmissível que uma empresa mantenha
uma postura intransigente, dificultando o recebimento dos valores devidos aos
trabalhadores. O sindicato não hesitará em tomar todas as medidas cabíveis para
manter o respeito e ordem frente a defesa da categoria.

JF PRADO REALIZA O PAGAMENTO DO ABONO APÓS
MOBILIZAÇÃO DOS TRABALHADORES

SINTICESB É REPRESENTADO
NO 1º DE MAIO EM Cuba

CUBA foi um país colonizado por séculos pela Espanha e foi um dos maiores produtores
de cana de açúcar do mundo. O açúcar cubano era tão valorizado que os norte-
americanos tentaram, por três vezes, comprar a ilha da Espanha. Mais tarde, depois da
Guerra pela Independência, que começou em 1868 e durou dez anos, começaram as
manifestações cubanas para que a ilha fosse anexada aos Estados Unidos. Entretanto,
José Martí, o líder da independência, depois de viver por 15 anos em Nova Iorque,
estava convicto de que essa não seria a melhor saída para Cuba. Então, com outros
companheiros, iniciou os embates que resultaram na libertação do país em 20 de
maio de 1902. Depois do golpe de estado aplicado por Fulgêncio Batista, em 1933,
esse sentimento foi mais fortemente ancorado no Movimento 26 de Julho, liderado
por Fidel Castro. Derrotados em sua primeira investida, o grupo paramilitar persistiu
pelo interior do país. Nessa época, o médico argentino Ernesto Guevara, que ficou
mais conhecido como Che Guevara, se uniu ao grupo e após  muitos conflitos contra
o exército de Batista, a revolução triunfou com a chegada de Fidel ao poder em 1º de
janeiro de 1959.

Governo revolucionário - Em seus primeiros anos no poder, Fidel Castro sancionou
leis reduzindo o valor dos alugueis, da eletricidade e de outros serviços básicos. Aboliu
a discriminação racial e estatizou grandes propriedades rurais que, em sua maioria,
pertenciam a empresas americanas. As principais áreas de investimento eram a saúde
e a educação, que, ainda hoje, são modelo para o resto do mundo: Cuba tem uma
das melhores taxas de alfabetização do planeta e o serviço de saúde é universalizado
e de qualidade – embora os salários dos profissionais sejam baixos. O desemprego é
baixíssimo, mas se sobrevive com pouco e produtos essenciais para uma vida digna,
como papel higiênico e sabonete, são racionados. Muitos profissionais, inclusive,
precisam fazer uma segunda jornada para garantir uma renda extra. Vale ressaltar que
em janeiro de 1961, os Estados Unidos cortaram relações diplomáticas com a ilha e
passaram a proibir viagens de americanos a Cuba. Depois de uma nova e frustrada
tentativa de tomar a ilha, o governo americano declarou embargo total ao país de
Fidel.

01 de maio 2025 - Neste ano, como é de praxe, Cuba celebrou o 1º de maio, Dia do
Trabalho, com uma enorme marcha na Praça da Revolução para reafirmar sua rejeição
ao embargo dos Estados Unidos e sua “perversa campanha” contra as brigadas
médicas cubanas.
É a primeira grande manifestação desde 2022, após protestos mais modestos pela
escassez de combustível e problemas de transporte que afetam a ilha.
Com palavras de ordem como “Abaixo o bloqueio!”, “Aqui ninguém se rende!” “Cuba
livre!” e “Por CUBA juntos creamos”, o primeiro contingente, formado por médicos e
enfermeiros, avançou diante do monumento a José Martí, onde o líder revolucionário
Raúl Castro, de 93 anos, e o presidente Miguel Díaz-Canel saudavam os participantes.
Para a Diretora do SINTICESB, Karina Azevedo, participar deste ato político,
revolucionário e de apoio a CUBA, foi extremamente enriquecedor. CUBA é referência
de resistência e luta da classe trabalhadora, a Revolução Cubana é a prova de que os
trabalhadores unidos são capazes de conquistar o mundo.